Provisio super ordinando consilio populi Bononie. 
In Christi nomine amen, anno nativitatis eiudem millesimo trecentesimo septuagesimosesto, 
indictione quartadecima die vigesimoprimo mensis marcii pontificatus sanctissimi in Christo 
patris et domini domini Gregorii divina providentia pape XI.  
Congregatis et cohadunatis universitate, comune et populo civitatis Bononie sono campane et 
voce preconum in pallacio magno dicti comunis, quod appelari consuevit palacium bladi 
comunis Bononie, in sala magna superiori dicti palacii, in qua quidem congregatione et 
adunantia generali interfuerunt ultra quam due partes hominum dicti comunis et populi ac 
universitatis civitatis Bononie et qui soliti sunt representare et representant populum, 
comune et universitatem dicte civitatis Bononie, propter novitatem nuper ocursam in civitate 
predicta. Surresit egregius miles et eximius legum doctor dominus Riccardus de Saliceto et 
proposuit quod, cum propter novitatem nuper ocursam in civitate Bononie civitas ipsa ad 
presens careat et vacet gubernatore et rectore, quod placet dictis populo, comuni et 
universitati providere in Dei nomine consulatoris. Qua quidem posta lecta et vulgariçata 
coram dictis populo, comuni et universitati et datis consiliis per consiliarios, qui surreserunt 
ad consulendum super posta predicta, predicti populus, comune et universitas ibidem sic 
congregati et coadunati ut supra, protestatione premissa quam volunt et intendunt haberi pro 
repetita in presenti actu et etiam quocumque alio actu fiendo vel dicendo quandocumque in 
futurum, quod non aprobant nec approbare intendunt per actum presentem vel alium 
quemcumque fiendum vel dicendum quandocumque in futurum, ymo ex nunc inprobarunt 

113 Corpus chronicorum Bononiensium cit., cronaca Villola, III-II, pp. 305-331; VANCINI, La rivolta dei Bolognesi cit, 
pp. 17 ss.; DONDARINI, Bologna medievale, cit., pp. 280-301, riserva ampio spazio alla “rivolta incruenta” del 1376 e 
agli avvenimenti politici che ne derivarono, sulla base delle già citate monografie di Vancini e Sighinolfi, delle cronache 
bolognesi trecentesche, dell’opera di C. GHIRARDACCI, Della historia di Bologna, Bologna 1657 (rist. anast. Bologna 
1973) e della “Descriptio civitatis Bononie eiusque comitatus” del cardinale Anglico (1371), cit. 
114 DE GRIFFONIBUS, Memoriale historicum cit., p. 72, rr. 16-43, ricorda che parteciparono all’insurrezione Ugolino 
di Maghinardo da Panico, Ubaldino Malavolti, Ugolino Balduini, Riccardo da Saliceto e suo figlio Roberto, Tuniolo 
Torelli, Ghinolfo Dalfini, Petruccio Bianchi e altri esponenti della sua famiglia, tutti i Bentivoglio, Ugolino 
Boccadiferro, Lippo e Gualengo Ghisilieri, Pino Gozzadini, Ugolino Galluzzi, Taddeo Azzoguidi, Marsilio Liazari, i 
Preti, Alberto Guidotti.  
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expres<s>e et detestantur omnia et singula dicta, facta et illata iniuste in civitate Bononie, 
maxime circa personam, res et bona reverendissimi in Christo patris et domini domini 
Guillelmi cardinalis Sancti Angeli et sue familie et omnia et singula alia inde secuta, 
precedentia eciam vel sequentiam, et etiam quod non intendunt nec volunt per actum 
presentem vel alium quemcumque fiendum vel dicendum in futurum derogare iuri 
cuiucunque alicuius, sed potius punire et puniri facere quoscumque delinquentes et qui 
delinquerunt et aliquid inlicite comiserunt, prout eis adherit facultas, et omnia facere que 
tenentur et debent secundum formam iuris et cuiuscumque provisionis et ordinationis 
quandocumque et a quocumque legitime emanate.  
Et quod, si quid contingeret dici vel fieri in actu presenti vel alio quocumque et 
quandocumque, etiam in futurum, per quod videretur vel dici posset quod predictus populus, 
comune et universitas viderentur approbare predicta, vel quecumque alia iniuste facta vel 
derogare iuri alterius quod non precedet de mente ipsorum sed potius volunt et intendunt, 
volent et intendent ac de mente ipsorum est et erit quicquid continet protestatio supradicta, 
videntes se universitatem, populum et comune constitutos in medio nationis perverse 
societatis Anglicorum tiranicarumque pravitatum undique vigentium, et timentes valde